8. *Annus xxv belli Saxonici.* — Ad num. 65 et seq. *Hunni* jam pæne a trecentis annis Romanos afflixerant et expoliabant, sed cum Carolus decrevisset eos debellare, *Theodo* vel *Thudo* aut *Todanus* eorum rex ad eum venit, seque cum suis fidem Christianam suscepturum spondidit, ut narrant chronographus Moissiacensis, et annalistsæ Loiselianus, Bertinianus, aliique cum Eginhardo in Annal. Audiendus annalista anonymus, qui ab an. dccxciv usque ad annum dcccm res a Carolo Magno gestas prosecutus est, extatque lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 5: « Aquis-Palatio dominus rex celebravit Pascha, et infidelitas, unde consueverat, a parte Saxonorum (pro Saxonum) exorta est; quia, cum dominus rex super alias gentes venire voluisset, nec ipsi ad eum pleniter venerunt, nec ei solatium, ut ipse jusserat, transmiserunt. Tunc iterum cognita infidelitate eorum, rex cum exercitu suo super eos veniens, alii ei pacifice obviam venientes ex parte Saxonorum, et cum eo in solatio suo ipsum iter expleverunt; et ipse cum exercitu suo ad Albiam (id est, ad Albim fluvium) pervenit, sed alii circa paludes Albiæ et in Wihmuodngas ad eum pleniter non venerunt. Dominus rex tamen resedens apud Bardunwich tantam multitudinem obsidum inde tulit, quantam nunquam in diebus suis, aut in diebus patris sui, aut in diebus regum Francorum inde aliquando tulerint. Sed et tunc omnes ad eum venientes, excepto his (pro exceptis his) quos

jam supra commemoravimus, et hi, qui trans Albe (id est, Albim) erant; ipsi ad eum pleniter adhuc non venerunt, eo quod vassum domni regis (seu vassallum ac clientem) Wizzin regem Abotridarum occiderunt; ideo non credebant, quod in gratia ejus pervenire potuissent. Cæteri autem ad eum omnes pacifice venerunt, et jussionem suam promittentes implere, et ita dominus rex iterum credens eis nullum voluntate interficiens fidem suam servando. Tunc ad Aquis-Palatio (id est, ad Aquis-grani palatium) de terra Avarorum regulus quidam, nomine *Todanus*, ad domnum regem veniens cum comitibus suis; quem dominus rex honorifice suscepit, et baptizari jussit, et eos qui cum eo venerunt, et cum magno honore et donis eum remeare fecit ad propria. Et in eo anno a parte Avarorum venerunt thesauri magna multitudo; pro quibus dominus rex omnipotenti Regi gratias agens, distribuit ipsum thesaurum inter Ecclesias, episcopos seu abbates et comites, necnon et universos fideles suos de eodem thesauro mirifice honoravit ». Postea auctor iste barbarus, sed cœvus mortem Hadriani papæ narrat. Porro hujus annalistsæ verba exscripsit chronographus Moissiacensis.